DIÁRIO OFICIAL Nº 32988 31Quinta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2015

Ananindeua Pará
CEP: 67.120-370
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 884347
CONTRATO

CONTRATO Nº: 057/2015
OBJETO: Contratação de empresa especializada na produção de
reboque rodoviário, incluindo a garantia e assistência técnica,
para garantir o monitoramento e fi scalização ambiental nos
limites da Unidade de Conservação Mosaico Lago de Tucuruí.
VALOR TOTAL: R$ 110.600,00 (cento e dez mil e seiscentos
reais)
DATA DA ASSINATURA: 06/10/2015
VIGÊNCIA: 06/10/2015 a 06/10/2016
MODALIDADE: Ata de Registro de Preço 036/2014/TJPA
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade. 18.542.1359.6454.0000
Fonte - 0316
Natureza da Despesa - 44.90.52
CONTRATADO: WJ GLOBAL COMERCIO & SERVIÇOS LTDA
CNPJ/MF nº 03.956.283/0001-38
ENDEREÇO: Rua SGT. EDILSON n º 121 Conjunto Catalina,
bairro: Mangueirão, Belém Pará.
CEP: 66.630-150
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 884583

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 023/2015

Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação
de Serviços de Vigilância/Segurança Patrimonial Armada, nos
prédios do IDEFLOR-BIO.
Entrega do Edital: 08/10/2015
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/10/2015
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 884413

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.624 DE 07 DE OUTUBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015
RESOLVE:
Conceder 6,¹/² (seis e meia) diárias à Servidora Andreia Dantas
Costa, matricula 57215340, ocupante do cargo de Técnica em
Gestão de Meio Ambiente/Turismóloga, para atender as despesas
de viagem a Monte Alegre. Objetivo: Realizar levantamento das
principais trilhas do Parque Estadual Monte Alegre, no período
de 14 a 20/10/2015, conforme o processo nº. 2015/432462 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 884420

PORTARIA N°626 DE 07 DE OUTUBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 3, ½ (três e meia) diárias ao servidor Murilo Moda
Cunha, matrícula n° 5894340, ocupante da Função  de Assessor
Regional/Engenheiro Florestal,  para atender as despesas de
viagem a Monte Alegre. Objetivo: Realizar reunião com parcerias
deste Instituto, para tratar da construção de um viveiro e realizar
o reconhecimento da área para construção deste, no período de
13 a 16/10/2015, conforme o processo nº. 2015/413929 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 884423

PORTARIA N°627 DE 07 DE OUTUBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 6,5 (seis e meia) diárias ao servidor Charles Benedito
Gemaque Souza, matrícula n° 55590091, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão do Meio Ambiente, para atender as despesas
de viagem a São Félix do Xingu. Objetivo: Atender demandas de

rotina no escritório Regional deste Instituto, no período de 13 a
19/10/2015, conforme o processo nº. 2015/276193 e o Art.145
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE:
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 884428

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE
GERENCIAMENTO

PORTARIA NEPMV Nº 034/2015,
DE 30 DE SETEMBRO DE 2015.

O Diretor Geral do NEPMV, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359,
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de
setembro de 2015;
RESOLVE:

DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE GERENCIAMENTO
Art. 1º - DESIGNAR o Servidor Jânio de Oliveira Veríssimo,
Matrícula N° 5918027/1, ocupante do cargo de Assistente
Técnico I, para exercer, com zelo e transparência, no
âmbito deste NEPMV, às atribuições, responsabilidades e
competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-
se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual
Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do

Programa Municípios Verdes - NEPMV
Protocolo 884626

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
EXERCÍCIO: 2015

CONTRATO: 009/2015 - NEPMV
Licitação: Dispensa de Licitação nº 004/2015 - NEPMV - Art. 24,
XIII C/C Art. 13, VI, da Lei 8.666/93.
Objeto: Operacionalização de Programas de Estágio de
Estudantes.
Valor Total: R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais)
Data da assinatura: 30/09/2015
Vigência: 30/09/2015 a 29/09/2016
Unidade Orçamentária: 270103
Natureza de Despesa: 339039
Atividade: 4575
Fonte de Recursos: 0101
Plano Interno: 0000004575C
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
C.N.P.J.: 61.600.839/0001-55
Endereço: Rua Tabapuã, 540, Itaim Bibi, CEP 04.533-001, São
Paulo/SP.
Ordenador: ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Protocolo 884351

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.918/2015 - GAB/SAGA/SEGUP
BELÉM-PA, 05 DE OUTUBRO DE 2015.

O Exmº. Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário
Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições, e;
CONSIDERANDO as requisições no art. 51 da Lei de Licitações
nº. 8666/93 e;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520/2002,

Lei Estadual nº 6.474/2002, regulamentada pelo Decreto nº.
199/2003
RESOLVE:
I - Designar como Pregoeira a servidora LUCIANA CUNHA DA
SILVA, IPC, Matrícula nº 57192666/1, pelo período de 01 (um)
ano a contar da data de assinatura.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP
Protocolo 884521

PORTARIA Nº 1.920/2015 - GAB/SAGA/SEGUP
BELÉM-PA, 07 DE OUTUBRO DE 2015.

O Exmº. Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário
Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições, e;
CONSIDERANDO as requisições no art. 51 da Lei de Licitações
nº. 8666/93 e;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520/2002,
Lei Estadual nº 6.474/2002, regulamentada pelo Decreto nº.
199/2003
RESOLVE:
I - Designar como Membro da equipe de apoio os servidores,
ALDENOR COELHO DA SILVA, Escriturário, Matricula nº 3279979,
JOÃO OCÉLIO RODRIGUES BRANDÃO, Agente Administrativo,
Matrícula nº 71315/1, LAURÉCIO SILVINO COUTO DA ROCHA,
Agente Administrativo, Matrícula nº 58980/1 e LUCIANA CUNHA
DA SILVA, IPC, Matrícula nº 57192666/1 - pelo período de 1
(um) ano a contar da data de assinatura.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP
Protocolo 884522

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO: 009/2015

DATA ADMISSÃO: 07/10/2015
DATA DE TERMINO: 06/10/2016
NOME DO SERVIDOR: ERCY ARAÚJO DE SOUZA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
JEANNOT  JANSEN DA SILVA FILHO
ORDENADOR

Protocolo 884360

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 703936
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2013

No 1º Termo Aditivo: No valor aditado, onde se lia R$25.787,65
leia-se R$ 39.022,10 (trinta e nove mil, vinte e dois reais e dez
centavos).

Belém, 05 de outubro de 2015
Coordenadoria de Contratos e Convênios

Protocolo 883736

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA PMPA Nº 79/2015 - GAB CMDO, DE 01 DE
OUTUBRO DE 2015

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359,
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de
setembro de 2015;
RESOLVE:

DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE GERENCIAMENTO
Art. 1º - DESIGNAR o Servidor JORGE CARLOS GONÇALVES
VASCONCELOS, Matrícula N° 5614783-1, ocupante do cargo de
MAJOR PM, para exercer, com zelo e transparência, no âmbito
deste Órgão/Entidade, às atribuições, responsabilidades e
competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-
se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 8 de Outubro de 2015 às 0:00:00